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Streszczenie 

Diecezja katowicka została utworzona w 1925 roku. Wcześniej włączony w nią teren 

należał do diecezji wrocławskiej. W związku z tym kandydaci do kapłaństwa, którzy 

pochodzili z Górnego Śląska oraz na nim pracowali, studiowali teologię na Uniwersytecie 

Wrocławskim. Taką drogę przeszedł ks. Maksymilian Sdralek. Urodził się w 1855 roku w 

Woszczycach, koło Orzesza, na Górnym Śląsku. Najpierw studiował, a następnie był 

wykładowcą we Wrocławiu. Stamtąd został mianowany profesorem historii Kościoła na 

Akademii w Münster. Jednak po 12 latach wrócił na Śląsk. Był tam wykładowcą, dziekanem 

Wydziału Teologii Katolickiej oraz rektorem Uniwersytetu. 

We Wrocławiu Sdralek miał wielu uczniów. Byli zachwyceni jego wykładami z 

historii Kościoła i wielu z nich uczestniczyło w prowadzonych przez niego ćwiczeniach 

seminaryjnych. Wielu również napisało u niego pracę doktorską. Kilku spośród nich zostało 

znanymi w świecie historykami Kościoła. Są to: Joseph Wittig, Franz Xaver Seppelt, Felix 

Haase oraz Berthold Altaner. Są oni dużo bardziej popularni niż ich nauczyciel. W literaturze 

można spotkać się ze stwierdzeniem, że należeli oni do wrocławskiej szkoły historii Kościoła. 

Celem pracy było zbadanie, czy historyków Kościoła z początku XX wieku, 

zgromadzonych wokół Maksymiliana Sdralka można ująć w kategoriach szkoły historycznej. 

Jak powstała? Jakie są cechy tej szkoły? Kto do niej należy? 

By odpowiedzieć na powyższe pytania przeprowadzono badania. W pracy przede 

wszystkim wykorzystano zasoby archiwalne Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Uniwersytetu 

w Münster. Na obu uczelniach Sdralek wykładał, prowadził seminarium naukowe i 

wypromował doktorów. Zbadano jakie prowadził zajęcia, jakie tematy poruszał, jakie były 

tematy dysertacji jego uczniów i na co zwracał uwagę w napisanych przez nich pracach 

doktorskich. Zbadano również działalność naukową uczniów Sdralka i dokonano porównania 

z działalnością naukową ich mistrza. 



Pierwszy rozdział pracy przedstawia biografię Sdralka oraz napisane przez niego 

publikacje. W drugim rozdziale opisano całą działalność dydaktyczną Sdralka, zarówno we 

Wrocławiu jak i w Münster. Wskazano również na doktorów, których wypromował. W 

trzecim rozdziale pokazano dorobek naukowy wrocławskiej szkoły historii Kościoła, cechy 

charakterystyczne dla tej szkoły oraz głównych jej przedstawicieli. Uzasadniono również, 

dlaczego w odniesieniu do wspomnianych historyków Kościoła można mówić o szkole 

naukowej. 


